检验试剂申报填报要求及常见问题解答
一、信息填报说明（重点掌握）
1.在申报过程中，遇到业务性问题，可以咨询采购中心电话：089866529859,0898665255,089866529803，089866529807。方案已经明确规定的，企业就不用再重复提问和确认。遇到系统报错问题，比如保存失败、错误、送审不成功，上传失败，登录错误，请咨询平台开发企业、联系（025）69616700-8048 金老师 或者添加QQ：3003299688、3004610036 。
2.注册证名称、产品注册证号需严格按照产品注册证（或药品批件）中内容填写，如“国械注准***”、“国食药监械(准)字”等，关键字段不要遗漏；不要填写注册证中不包含的无关内容。
3.包装规格严格按照总装量如“160ml/盒”、“20人份/盒、“10ml/瓶”等规范形式填写（如规格为：“R1:1×45ml+R2:1×15ml”，则包装规格应填写为：“60ml/盒”；如规格为“6×20ml/盒”，则包装规格应填写为“120ml/盒”），不要填写其他无关内容。
4.包装单位参考字段为盒、瓶、筒、箱、套、桶、袋、支、包、条、片等，如选择项缺少拨打（025）69616700-8048 添加。
5.填完转换比、选择完最小销售单位和填写单位后，会自动生成报价单位，企业对生成的报价单位进行报价。比如转换系数填60，最小销售单位选盒，单位填ml，报价单位栏会自动生成60ml/盒，企业对“盒”进行报价，每盒多少钱。比如转换系数填100，最小销售单位选箱，单位填人份，报价单位栏会自动生成100人份/箱，企业对“箱”进行报价，每箱多少钱。

6.产品报价时，选择选择全国省级挂网价（中标价）选项时，需选择报价省份，和填入该省交易平台里系统流水号（登录该省平台可以查询，一般叫流水号、唯一编码、code等），这是必填项，用于后期限价。如果选择海南省二级医院销售价，则不需要填系统流水号。
7.在拆分产品时，对拆分出的规格进行报价不能高于产品价（只能低于或者等于）。
二、常见问题解答
问题1: 请问申报系统内填写信息错误（文件上传错误）如何修改（撤回）？
答：不可撤回，可以修改。修改分为“未提交”和“已提交”两种情况：“未提交”可以自行修改（文件上传错误的，再次上传即可覆盖原错误文件），“已提交”请在系统中“企业澄清”模块下选择“要求修改”，由我中心退回后由企业自行修改。
问题2: 请问我公司产品不在目录内，能否增补目录？选择目录时候要注意什么？
答：本次申报产品目录按照《海南省公立医疗卫生机构体外诊断检验试剂集中挂网阳光采购实施方案》公布八大目录和医院增补第九目录，根据我中心发布《关于体外诊断试剂目录增补的通知》，目录增补工作已经在2019年2月20日结束。

根据方案要求，符合八大目录的，企业自行申报，平台不做限制。在医院增补第九目录的，需符合第九目录里规定的同一厂家才能申报（对代理企业不做限制），由于医疗机构增补的目录存在重复、超出范围等可能，在产品审核阶段，中心会对医院增补目录进行审核，如目录审核不通过，报名在该目录下的所有产品都审核不通过。此类报名在医院增补目录因目录审核不通过导致产品不通过的产品，后期只能等正常网报产品处理结束后，再通过纸质材料方式申诉进行处理。因此，我中心建议生产企业，优先选择方案规定的八大类进行申报。
问题3: 请问企业（产品）维护时，需要上传产品图片和说明书，有如何要求？
答：产品图片需要彩色jpg图片格式，最大不能超过2MB，产品说明书需要上传pdf格式（加不加盖公章都可以），pdf大小不限制，但由于网络传输太大文件容易报错，因此要求企业在保证清晰的基础上尽可能压缩。
问题4: 请问系统维护需上传的营业执照、产品说明书等资料，是上传原件还是加盖公章的复印件呢？
答：扫描彩色原件，可以不加盖公章，所有复印件（含彩色复印件）需加盖公章，除产品说明书外，其他所有上传材料需按此条要求。
问题5: 请问产品已提交，目录选错了，想退回修改，如何处理？
答：对目录申报错误的产品，无法退回修改。企业须在系统“企业澄清”模块下选择“要求删除”，并在正确目录下重新添加产品。
问题6: 请问一个产品注册证下有多个规格如何申报？如果产品适用于多个检验项目，怎么申报？
答：同一产品注册证有多种规格的，如价格一样，可以报一条产品，在产品下再按规格拆分，拆分规格报价不能高于产品报价；产品适用于多个检验项目目录的，仅需选择一个检验项目目录申报，请勿在多个检验项目目录下重复申报。
问题7: 请问遇到凭账号和密码无法登陆系统、产品添加（保存数据）失败等问题怎么办？
答：登录、添加等技术操作问题，具体详见附件中的《企业操作手册》，内有详细操作指南，请各申报企业在申报操作前认真查看《企业操作手册》，在产品信息填报的过程中：业务咨询可咨询中心：089866529859张老师，如果出现保存失败，或者数据查找问题，填报错误，或者送审不成功情况联系（025）69616700-8048 金老师 或者添加QQ：3003299688、3004610036 。
问题8: 请问检验试剂所涉及的机器（设备）和耗材需不需要申报？耗材能不能增补到医用耗材系统内？
答：不需要，只需申报目录内的检验试剂产品，专机专用产品，需要填入专机型号。无医疗器械注册证的产品也无需申报。

问题9: 方案中要求提供产品有关省中标价、挂网限价，我公司产品有相关省指导价，请问能申报吗？

答：按照方案要求，必须是中标价，或者挂网限价，或者海南省二级以上医院采购价，都有则取低值。有关省指导价单前无法认定，我中心建议企业尽量按照方案要求申报，如只有指导价，可以先申报，后期再审核判定。
